注：以前年度每股经营活动产生的现金流量净额以当年年末股本为基数。

3、根据中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第九号》要求，净资产收益率及每

股收益计算如下：

加权平均净资产收益率（%） 基本每股收益 稀释每股收益
报告期利润

2010 年度 2009 年度 2010 年度 2009 年度 2010 年度 2009年度

归属于上市公

司股东的净利

润

   34.01   21.81   1.12   0.53  1.10  0.52

扣除非经常性

损益后归属于

上市公司股东

的净利润

   12.38   20.72   0.41   0.50  0.40  0.49

三、报告期内，股东权益变动情况（单位：人民币元）

项目 股本 资本公积 盈余公积 未分配利润
归属于上市公司股

东的所有者权益

期初数 220,691,120.00 139,627,966.61 55,090,886.88 446,163,010.33 861,572,983.82

本期增加 88,276,448.00 3,890,235.28 28,619,591.13 345,773,110.37 466,559,384.78

本期减少  88,276,448.00 63,930,170.33 152,206,618.33

期末数 308,967,568.00 55,241,753.89 83,710,478.01 728,005,950.37 1,175,925,750.27

广东德美精细化工股份有限公司   2010 年年度报告

 7

变动原因说明：

1、股本及资本公积变动的主要原因：2010 年 9 月，本公司以 2010 年 6 月 30 日总股本

220,691,120.00 股为基数，向全体股东按每 10 股转增 4 股进行资本公积转增股本。

2、盈余公积增加系本期计提法定盈余公积所致。

3、未分配利润本期增加系公司本年度实现的归属于上市公司股东的净利润；本期减少系

公司支付普通股股利和提取法定盈余公积金所致。

广东德美精细化工股份有限公司   2010 年年度报告

 8

第三节   股本变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况表：（单位：股）

本次变动前 本次变动增减（+，－） 本次变动后

数量
比例

（%）
发行新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件

股份
59,891,805 27.14 21,118,677 -436,800 20,681,877 80,573,682 26.08

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 436,800 0.20 0 -436,800 -436,800 0 0

其中：境内法人

持股

   境内自然人

持股
436,800 0.20 0 -436,800 -436,800 0 0

4、外资持股

其中：境外法人

持股

   境外自然人

持股

5、高管股份 59,455,005 26.94 21,118,677 21,118,677 80,573,682 26.08

二、无限售条件

股份
160,799,315 72.86 67,157,771 436,800 67,594,571 228,393,886 73.92

1、人民币普通股 160,799,315 72.86 67,157,771 436,800 67,594,571 228,393,886 73.92

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 220,691,120 100 88,276,448 0 88,276,448 308,967,568 100

注:

1、表中“公积金转股”部分变动是由于公司 2010 年中期以资本公积金转增股本所致。

2、表中“其他”部分变动是由于公司部分股东有限售条件股份因限售期满可上市流通及公司

董事、监事及高级管理人员因所持股份按照国家相关法律法规规定锁定或解锁所致。

广东德美精细化工股份有限公司   2010 年年度报告

 9

限售股份变动情况表
单位：股

股东名

称

年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

黄冠雄 37,709,400 0 15,083,760 52,793,160

系现任董事长。根据相关规

定，任职期间，其每年解除

限售股份数量不超过上年

末所持股份总数 25%。

根据相关规定，次年

年初，其上年末所持

股份总数 25%解锁。

何国英 19,281,648 0 7,712,659 26,994,307

系现任董事。根据相关规

定，任职期间，其每年解除

限售股份数量不超过上年

末所持股份总数 25%。

根据相关规定，次年

年初，其上年末所持

股份总数 25%解锁。

范小平 129,600 0 51,840 181,440

系现任董事。根据相关规

定，任职期间，其每年解除

限售股份数量不超过上年

末所持股份总数 25%。

根据相关规定，次年

年初，其上年末所持

股份总数 25%解锁。

徐欣公 108,000 0 43,200 151,200

系现任高管。根据相关规

定，任职期间，其每年解除

限售股份数量不超过上年

末所持股份总数 25%。

根据相关规定，次年

年初，其上年末所持

股份总数 25%解锁。

区智明 0 0 2,835 2,835

系现任高管。根据相关规

定，任职期间，其每年解除

限售股份数量不超过上年

末所持股份总数 25%。

根据相关规定，次年

年初，其上年末所持

股份总数 25%解锁。

周红艳 116,400 0 46,560 162,960

系现任高管。根据相关规

定，任职期间，其每年解除

限售股份数量不超过上年

末所持股份总数 25%。

根据相关规定，次年

年初，其上年末所持

股份总数 25%解锁。

陈秋有 108,000 0 43,200 151,200

系现任高管。根据相关规

定，任职期间，其每年解除

限售股份数量不超过上年

末所持股份总数 25%。

根据相关规定，次年

年初，其上年末所持

股份总数 25%解锁。

郝结明 90,000 0 36,000 126,000

系现任高管。根据相关规

定，任职期间，其每年解除

限售股份数量不超过上年

末所持股份总数 25%。

根据相关规定，次年

年初，其上年末所持

股份总数 25%解锁。

卢俊彦 7,558 0 3,022 10,580

系现任监事。根据相关规

定，任职期间，其每年解除

限售股份数量不超过上年

末所持股份总数 25%。

根据相关规定，次年

年初，其上年末所持

股份总数 25%解锁。

合计 57,550,606 0 23,023,076 80,573,682 - -

二、股票发行与上市情况

（一）经中国证监会“证监发行字[2006]025 号”文核准，公司于 2006 年 7 月首次向社会

公开发行人民币普通股（A 股）3,400 万股，每股面值 1.00 元，每股发行价格 6.20 元；其中

网下向询价对象配售 680 万股，网上向社会公众定价发行 2,720 万股。

（二）经深圳证券交易所“深证上[2006]80 号”文批准，公司首次上网定价公开发 2,720

万股人民币普通股股票已于 2006 年 7 月 25 日在深圳证券交易所中小企业板上市交易。其余

股票的上市时间将按照有关法律法规、交易所业务规则和相关股东的承诺执行。

（三）网下配售的 680 万股经锁定 3 个月后已于 2006 年 10 月 25 日上市；发起人股东黄冠

雄承诺 31,200,000 股发起人股自上市之日起锁定 36 个月，于 2009 年 7 月 25 日上市；其余

广东德美精细化工股份有限公司   2010 年年度报告

 10

68,800,000 股发起人股已于 2007 年 7 月 25 日上市。

（四）公司 2009 年 9月 10 日召开的 2009 年第一次临时股东大会审议通过了《公司 2009 年

中期以资本公积金转增股本的方案》， 9 月 17 日完成资本公积金转增股本事宜。以公司现有